Identifikace inkoustů s využitím Ramanovy
spektroskopie

Using Raman spectroscopy for inks identification

Pavel Valášek

Bakalářská práce
2012

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 4

ABSTRAKT

Ramanova spektroskopie patří mezi analytické metody, které se v posledních letech

využívají stále častěji a nachází uplatnění v celé řadě vědeckých oborů, včetně forenzních

věd. Mezi přední výhody Ramanovy spektroskopie patří nedestruktivnost vůči vzorku,

bezkontaktní měření a poměrně malá časová náročnost v porovnání s jinými metodami.

Tato práce se zabývá zkoumáním inkoustů používaných v běžně dostupných kuličkových

perech, na vybraných českých bankovkách a na napodobeninách těchto bankovek. Pomocí

naměřených Ramanových spekter uvedených vzorků je prokázána využitelnost této

metody pro identifikaci různých druhů inkoustů. Taktéž se Ramanova spektroskopie jeví

jako potenciální metoda pro rozlišení pravosti bankovek.

Klíčová slova: Ramanova spektroskopie, Ramanova spektra, inkousty, identifikace,

bankovky

ABSTRACT

Raman spectroscopy is one of the analytical methods which are more commonly used

in recent years and which are used in a wide range of scientific disciplines, including

forensic sciences. Non-destruction to the sample, non-contact measurement and rather

short time-consuming in comparison with other methods belong to the major advantages

of Raman spectroscopy. This bachelor´s thesis is concerned with research of inks which

are used in currently available ballpoint pens and which are also used on chosen Czech

banknotes and imitations of these banknotes. The applicability of this method

for identifying different types of inks is approved by using the measured Raman´s spectra

of these samples. Furthermore, the Raman spectroscopy appears as a potential method

to distinguish the authenticity of banknotes.

Keywords: Raman spectroscopy, Raman spectra, inks, identification, paper-money
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ÚVOD

V současné době je k dispozici velké množství analytických technik, které jsou využívány

při výzkumu v různých vědních oblastech. Mezi tyto metody se řadí i Ramanova

spektroskopie, která se v poslední době používá v mnoha vědeckých oborech stále častěji.

V dnešní době, kdy čas a peníze hrají velkou roli ve všem, co známe, je výběr správného

postupu nebo vytvoření nového postupu důležitým prvkem. Postupy musí zároveň splňovat

požadavky investorů i požadavky vědeckých pracovníků.

Tato práce se zaměřuje na zkoumání inkoustů pomocí Ramanovy spektroskopie, která patří

mezí bezkontaktní a nedestruktivní metody. Princip metody byl teoreticky předpovězen již

v roce 1923 Adolfem Smekalem a později, v roce 1928, byla poprvé pozorována indickými

vědci. Jedním z objevitelů této metody byl sir Chandrasekhara Venkata Raman

(*1888 - †1970) a po tomto vědci je metoda pojmenována. Ramanův jev, na němž je

Ramanova spektroskopie založena, se řadí mezi metody vibrační spektroskopie. Ramanova

spektroskopie přímo zkoumá nepružný rozptyl světla. Raman zjistil, že pokud látku ozáří

světlem, dnes se již využívá monochromatické světlo, pak malé množství vyzářených

fotonů bude mít odlišnou vlnovou délku od vlnové délky zdroje budících fotonů. Za tento

objev a další práci v oblasti optiky získal C. V. Raman v roce 1930 Nobelovu cenu za

fyziku.

K výběru oblasti výzkumné činnosti mě vedlo hned několik motivů. Dostupnost metody

na fakultě, kterou navštěvuji, a také její výhody, jako jsou nedestruktivnost a relativní

časová nenáročnost měření. Metoda je nedestruktivní a díky tomu není potřeba vytvářet

stále nové vzorky, stačí původní vzorky. Cílem mého výzkumu je ověřit další možnosti

využití této metody, a to především pro obor bezpečnostních aplikací, z důvodu zaměření

mého studia na bezpečnostní technologie.

V rámci mé výzkumné činnosti jsem se soustředil na tyto cíle:

1) Pokusit se identifikovat běžně používané inkousty. Tedy zjistit, zda je možné
je pomocí Ramanovy spektroskopie rozlišit.

2) Naměřit spektra inkoustů použitých na vybraných českých bankovkách a zhodnotit
jejich rozdíly.

3) Zjistit, jestli lze využít Ramanovu spektroskopii pro odhad stáří inkoustů, tj. nalézt
určité změny ve spektrech inkoustů v závislosti na jejich stáří.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SVĚTLO

Světlo, které vydává Slunce, je nepostradatelné k životu na naší planetě. Slunce uctívaly již

první lidské kultury a byla mu přisuzována božská moc. V mytologii znázorňuje Slunce

bůh, kterého odlišně pojmenovávaly různé kultury. Například v Egyptě boha Slunce

nazývali Ra a v Řecku naopak Hélios. Jak se ale společnost vyvíjela, tak začal člověk více

poznávat zákonitosti kolem sebe a začalo ustupovat mystično. Tak začaly vznikat první

vědní obory, zabývající se různými projevy přírody. Co se týče světla, tak se ho člověk

naučil využívat už v pravěku, avšak samotnou fyzikální podstatu světla pochopil

až na přelomu 19. a 20 století. Zjistilo se, že světlo je v podstatě elektromagnetická vlna.

Zásluhu na tom měli zejména I. Newton, J. C. Maxwel, A. Einstein, M. Planck, H. Herz

a další. Díky těmto osobnostem máme dnes k dispozici kvantovou teorii, s jejíž pomocí

jsme schopni vysvětlit mnoho fyzikálních jevů. Na světlo tedy můžeme pohlížet jako na

proud fotonů, nebo jako na elektromagnetické vlnění a využívat ho i na jiné aplikace.

[1],[2]

V následujícím textu budou používány následující veličiny a konstanty, které jsou uvedeny

v tab. 1.

Tabulka 1Vybrané základní veličiny elektromagnetického záření [3]

Veličina Značka Hodnota a jednotka

Rychlost světla c 2 997 924 580 ms-1

Planckova konstanta h 6.626 068 76 · 10-34 Js

Vlnová délka λ 1 m

Vlnočet �� 1 cm-1

Energie E eV

1.1 Spektra elektromagnetických vln

Elektromagnetické vlny se šíří v hmotném i nehmotném prostředí, ve vakuu dosahují své

maximální rychlosti, která je nazývána rychlostí světla. El-mag. vlna se skládá

ze dvou složek, z magnetické a elektrické, které mají sinusový průběh. Tyto dvě složky

jsou vůči sobě navzájem kolmé, jak je znázorněno na obr. 1, a jsou také kolmé na směr

šíření.
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Obrázek 1 Elektromagnetická vlna [3]

Člověk se el-mag. vlny naučil vytvářet a využívat k různým účelům. V obrázku 2 je

uvedeno celé spektrum elektromagnetických vln. Vlny větších vlnových délek 108 m až po

10-6 m se používají ke komunikaci, radiolokaci, k ohřevu potravin apod. Vlny s velmi

krátkými vlnovými délkami řádově od 10-7 m až po 10-16 m se využívají v medicíně

k ozařování nádorů, k diagnostice nebo k opalování. Mezi těmito dvěma skupinami leží

úzká, jen cca 400 nm široká, oblast pro člověka viditelného světla o vlnových délkách

přibližně od 380 nm do 760nm. V rámci oblasti viditelného světla vnímají lidé vlnění o

různých vlnových délkách v podobě různých barevných vjemů. [1], [2], [4]

Obrázek 2 Spektrum elektromagnetických vln [1]
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1.2 Laser

Jedná se o člověkem vytvořený zdroj elektromagnetického záření s vlastnostmi, se kterými

se v přírodě nesetkáme. Jako První vytvořil laser Američan Theodore Maiman, bylo

to v roce 1960 a jednalo se o rubínový laser. Název zkratky je odvozen z angličtiny L ight

Amplification by Stimulated Emission of Radiation, což v překladu znamená zesílení

světla stimulovanou emisí záření. Paprsek laseru má velice specifické vlastnosti, pro něž je

využíván v mnoha přístrojích. Abychom mohli mluvit o zdroji zařízení jako o laseru, tak

musí toto zařízení vytvářet paprsek pouze o jedné vlnové délce. Takový paprsek se nazývá

monochromatický. Dále paprsek musí být koherentní, to znamená, že vlny

elektromagnetického záření tvořené fotony kmitají ve stejném směru se stejnou frekvencí

a fází. Poslední vlastnost je mála divergentnost neboli malá rozbíhavost paprsku.[4]

1.2.1 Fungování laserů

Principem vytvoření laserového paprsku je řízená emise fotonů. V přírodě se absorbování


[…]


Obrázek 42 Hnědý inkoust bod 00, napodobenina Ricoh

Obrázek 43 Hnědý inkoust bod 000, napodobenina HP C4180
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9.4 Zhodnocení rozeznání napodobenin bankovek

Jak je patrno z tabulky 7, u napodobenin bankovek se objevila při měření zeleným laserem

silná fluorescence znemožňující změření spekter. Z obrázku 8 je také vidět diametrálně

rozdílná Ramanova spektra změřená na stejných bodech bankovek. Měření pomocí NIR

laseru byla více úspěšná, podařilo se naměřit kvalitní spektra jak u originálu,

tak i u napodobenin. Pokud porovnáme Ramanova spektra buzená NIR laserem

dospíváme ke stejnému závěru. Pro rozlišní napodobení od originálu bankovky lze využít

oba lasery. Díky těmto poznatkům usuzuji, že tato metoda se zdá proti těmto druhům kopii

účinná.
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ZÁVĚR

V rámci své činnosti jako pomocné vědecké síly jsem se seznámil s velice zajímavou

analytickou metodou - Ramanovou spektroskopií. Tato metoda mě na tolik zaujala, že jsem

se jí rozhodl využít pro zpracování své bakalářské práce.

V teoretické části jsem shrnul nejdůležitější fyzikální jevy, které je potřeba znát pro

pochopení základních principů, na kterých je Ramanova spektroskopie založena.

V kapitole Ramanova spektroskopie jsem dále shrnul výhody a nevýhody, které zmíněná

metoda přináší. Jsou zde též uvedeny oblasti, ve kterých se metoda již využívá. V další

části jsem se zaměřil na zkoumané vzorky. Nejdříve jsem charakterizoval základní

vlastnosti inkoustů - složení, základní vlastnosti a podle čeho se dají dělit. U bankovek

jsem dále uvedl, jaké techniky tisku používá Státní tiskárna cenin na českých bankovkách a

statistiky padělání českých bankovek. Na základě uvedených informací si čtenář může

vytvořit ucelený přehled o Ramanově spektroskopii, jak z fyzikálního pohledu, tak

i aplikačního. Získá základní informace o inkoustech a bankovkách.

V rámci praktické části jsem provedl měření na řadě vzorků inkoustů a vybraných českých

bankovkách. Pro veškerá měření jsem použil Ramanův mikro spektrometr, který je

součástí přístrojového vybavení na Fakultě aplikované informatiky. Získaná

experimentální data byla vyhodnocena, porovnána a na jejich základě byly učiněny závěry.

Z naměřených dat vyplývá možnost identifikace inkoustů na základě Ramanových spekter.

Tento fakt ztěžuje určení přesného chemického složení inkoustů, i taktéž absence

dostupnosti srovnávací databáze spekter inkoustů. Chemická identifikace byla z těchto

důvodů provedena jen částečně. S tímto problémem jsem se setkal i u českých bankovek.

Chemické složení inkoustů použitých na českých bankovkách také není zveřejněno a to ze

zřejmých důvodů. Avšak identifikace bankovek pomocí spekter se prokázala jako účinná.

Využití Ramanovy spektroskopie pro zjištění stáří na základě měření Ramanových spekter

se nepodařilo prokázat a to ani u vzorků starých 3 roky.

Práce s Ramanovým spektroskopem mě velice zaujala. Ve svém dalším studiu mám

v plánu s tímto výzkumem pokračovat a dále jej rozvíjet.
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CONCLUSION

Within the framework of my assistant scientific force I familiarized with a very interesting

analytical method - Raman spectroscopy. This method intrigued me as much as I decided

to use it for my thesis processing.

In the theoretical part, I summarized the most important physical phenomena which need

to be known in order to be understandable the basic principles on which Raman

spectroscopy is based. In chapter Raman spectroscopy I also summarized the advantages

and disadvantages which mentioned method benefits. Furthermore, there are sections

where the method has been already used. In the next section I focused on the investigated

samples. Firstly, I describe the basic characteristics of inks - structure, basic characteristics

and its dividing. With respect to the banknotes, I have also stated which printing methods

are used by the State Printing Stamps on the Czech banknotes and the Czech statistics of

banknote falsifications. Based on respective information, the reader can create

a comprehensive overview of Raman spectroscopy – either from the physical

or application point of view. The reader should obtain basic information about inks and

banknotes.

In the practical part, I have made measurements on a range of samples of inks and chosen

Czech banknotes. All measurements were made on the Raman microscope, which is a part

of the instrumentation equipment of the Faculty of Applied Informatics. The obtained

experimental data were evaluated, compared and based on them, the conclusions were

done. Based on measured data, possibility of identification of inks results from differing

Raman spectra was discussed. This fact makes more complicated determination of the

exact chemical structure of the inks, and also the absence of comparative database of

spectra inks. For the following reasons, chemical identification was performed only

partially. With this issue, I also met with Czech banknotes. Chemical structure of the inks

used on Czech banknotes is not for obvious reasons published. The use of Raman

spectroscopy to determine the age based on the range of Raman spectra was not able to

prove, even for the one year old samples .

Working with Raman spectroscope was very interesting for me. With respect to my further

studies, I am going to continue with this research and I would like to further develop it.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

c Rychlost světla

cm-1 Reciproky, hodnota vlnočtu.

E Energie.

F Fluorescence.

h Planckova konstanta.

HP Hewlett-Packard, výrobce tiskáren.

Hz Hertz, jednotka frekvence.

IR Záření povahy infračerveného spektra.

m Délková míra metr.

nap. Napodobenina.

NIR Záření povahy blízké infračerveného spektra.

nm Nanometr

tj. To jest.

tzv. Takzvaný

zn. Značka.

el-mag. Elektromagnetický.

λ Vlnová délka.

�� Vlnočet, převrácená hodnota vlnové délky.
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