POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: VALÁŠEK PAVEL

Vedoucí práce: Mgr. Hana Vašková

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Identifikace inkoustů s využitím Ramanovy spektroskopie

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce zahrnuje celou řadu měření, kterým se student pravidelně věnoval po dobu dvou let jakožto PVS. Dílčí výsledky prezentoval na STOČ 2011 a 2012. Oceňuji zodpovědný a tvůrčí přístup k řešení zadaných úkolů.

Datum 4.6.2012

Podpis vedoucího bakalářské práce